
Постановление  

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам 

и проведению республиканских референдумов 

19 декабря 2019 г. № 83 

О жалобе Старовойтова А.Г. 
на решение Витебской областной 
избирательной комиссии от 
29 ноября 2019 г. № 37 

Рассмотрев жалобу Старовойтова Александра Геннадьевича, 

баллотировавшегося кандидатом в депутаты Палаты представителей 

Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва по 

Сенненскому избирательному округу № 30, на решение Витебской 

областной избирательной комиссии от 29 ноября 2019 г. № 37, заслушав 

заявителя, Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам 

и проведению республиканских референдумов (далее – Центральная 

комиссия) установила следующее. 

Решением Витебской областной избирательной комиссии от 

29 ноября 2019 г. № 37 оставлена без рассмотрения жалоба 

Старовойтова А.Г. на решение окружной избирательной комиссии 

Сенненского избирательного округа № 30 по его жалобе о признании 

выборов недействительными. 

В соответствии с частью четвертой статьи 82 Избирательного 

кодекса Республики Беларусь решение окружной избирательной комиссии 

по жалобе кандидата в депутаты о признании выборов 

недействительными может быть обжаловано кандидатом в депутаты 

в областную избирательную комиссию в трехдневный срок со дня его 

принятия, а решение областной избирательной комиссии – в Центральную 

комиссию в тот же срок.  

Жалоба Старовойтова А.Г. в Центральную комиссию датирована 

3 декабря 2019 г., тогда как трехдневный срок на ее подачу истек 

1 декабря 2019 г.  

Согласно части шестой статьи 491 Избирательного кодекса 

несоблюдение установленного срока подачи жалобы является основанием 

для оставления ее без рассмотрения.  

Витебской областной избирательной комиссией жалоба 

Старовойтова А.Г. на решение окружной избирательной комиссии 

оставлена без рассмотрения по тому же основанию: жалоба на решение 

окружной избирательной комиссии, принятое 21 ноября 2019 г., 

направлена заявителем в Витебскую областную комиссию 24 ноября 

2019 г., то есть на четвертый день со дня его принятия.   



2 

 

Доводы заявителя о соблюдении им срока на обжалование со 

ссылкой на нормы Гражданского кодекса Республики Беларусь не 

основаны на законодательстве, так как порядок подачи в избирательные 

комиссии жалоб, связанных с выборами, регулируется не Гражданским 

кодексом, а Избирательным. Порядок исчисления сроков, установленный 

в Гражданском кодексе, не распространяется на избирательные 

правоотношения. Указанная заявителем дата получения им решения 

Витебской областной избирательной комиссии правового значения не 

имеет, поскольку законодательство не связывает с таким фактом течение 

срока на обжалование. О дате проведения заседания комиссии  

и принятом решении заявитель был уведомлен. 

При таких обстоятельствах решение Витебской областной 

избирательной комиссии об оставлении жалобы Старовойтова А.Г. без 

рассмотрения является законным и обоснованным. 

Центральная комиссия отмечает, что доводы жалобы  

Старовойтова А.Г. в окружную избирательную комиссию о признании 

недействительными выборов по Сенненскому избирательному округу 

№ 30 рассматривались Центральной комиссией по его обращениям  

в течение избирательной кампании. Заявителю разъяснялось, что 

приводимые им факты сбора подписей в поддержку выдвижения 

кандидата членами общественной организации, размещения кандидатом  

в агитационных печатных материалах своей фотографии в служебной 

форме, приема редакцией газеты для опубликования программы 

кандидата в воскресенье, на которое приходился последний день 

представления программ от кандидатов, не являются нарушениями 

избирательного законодательства. 

Окружная избирательная комиссия при рассмотрении жалобы 

Старовойтова А.Г. о признании выборов недействительными, в которой 

он со ссылкой на жалобу наблюдателей указывал на нарушения при 

подсчете голосов на участке для голосования № 20 г. Дубровно, 

нарушений при подсчете голосов на данном участке не установила. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 33, 491 и 82 

Избирательного кодекса Республики Беларусь, Центральная комиссия 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Оставить жалобу Старовойтова А.Г. на решение Витебской 

областной избирательной комиссии от 29 ноября 2019 г. № 37 без 

рассмотрения. 

 

Председатель комиссии Л.М.Ермошина 

 

Секретарь комиссии Е.Н.Дмухайло 


